
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Puecher" 
Via Majnoni, 3 – tel. 031-643271 

22036  – ERBA (CO) 
coic85600g@istruzione.it – coic85600g@pec.istruzione.it 

C.F : 93015030138 – Cod. Mecc. COIC85600G 
indirizzo internet: www.icspuechererba.edu.it 

 
 
 
Prot. come da segnatura                                                                                        Erba, 20 marzo 2024 
 
 

All’Albo pretorio on line 
Sezione Amm.ne trasparente del sito web. 

Agli Atti 
 

p.c.                                                                                       EOLO S.R.L. 
                                                                                                                          Via Volta, 7 

                                                          22036 ERBA (CO) 
 
CUP: F34C23000380001 

CIG:   B0C764533C 

 

 
Oggetto: Determina di aggiudicazione per l’affidamento diretto mediante lo strumento di 

                 trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

                all’agenzia di viaggi Eolo S.r.l. Mobilità Docenti e Alunni  Programma Erasmus+ 

                a.s.2023/2024  Spagna -  Figueres/Barcellona. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

DATO ATTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

30
 -

 2
0/

03
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA ROVELLI

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

30
 -

 2
0/

03
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

http://www.icspuechererba.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Puecher" 
Via Majnoni, 3 – tel. 031-643271 

22036  – ERBA (CO) 
coic85600g@istruzione.it – coic85600g@pec.istruzione.it 

C.F : 93015030138 – Cod. Mecc. COIC85600G 
indirizzo internet: www.icspuechererba.edu.it 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• oggetto: la fornitura consiste nell’acquisto del servizio “Organizzazione viaggio tutto                      
compreso mobilità alunni e docenti Erasmus+ Spagna- Figueres/Barcellona; 

• importo previsto: € 7.664,00; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n.                        

36/2023; 

• motivazione di scelta dell'affidatario: l'operatore individuato soddisfa tutti i requisiti di 

ordine generale, nonché i requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico 

professionale, con particolare riferimento all'esperienza pluriennale nella fornitura dei 

servizi oggetto del presente affidamento nei confronti anche di pubbliche amministrazioni, 

andando così a soddisfare i principi generali di efficacia, efficienza ed economicità richiesti 

dal Codice; 

PRECISATO che per l’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 

PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

30
 -

 2
0/

03
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA ROVELLI

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

30
 -

 2
0/

03
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

http://www.icspuechererba.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Puecher" 
Via Majnoni, 3 – tel. 031-643271 

22036  – ERBA (CO) 
coic85600g@istruzione.it – coic85600g@pec.istruzione.it 

C.F : 93015030138 – Cod. Mecc. COIC85600G 
indirizzo internet: www.icspuechererba.edu.it 

 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai 

fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto 

che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a € 40.000,00 gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno” 

RITENUTA l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 

Dlgs n.36/2023; 

VISTO il Programma Erasmus+ a.s. 2023/2024. 

VISTA l’assegnazione del CUP F34C23000380001 Codice Unico di Progetto di investimento 

Pubblico; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 06 febbraio 

2024 con delibera n. 55; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 42 del 28/11/2023 con la quale è stata approvata 

l’integrazione del  P.T.O.F. triennio 2022-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 57 del 6 febbraio 2024 che ha elevato  il limite di 

10.000,00 IVA esclusa, per lo svolgimento di tutte le attività negoziali per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture da espletare in via autonoma dal Dirigente scolastico mediante affidamento 

diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici ; 

VISTA la delibera n.27 del Consiglio d’Istituto del 28 giugno 2023 di adesione al Programma 

Erasmus+  a.s. 2023/2024; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni in CONSIP S.p.A per i prodotti di interesse della scuola, in 

relazione al suddetto progetto; 

RITENUTO opportuno, seguire la procedura tramite trattativa diretta su MEPA; 

CONSIDERATO l’indagine conoscitiva svolta attraverso richiesta di preventivi alle Agenzie di Viaggi: 
Eolo S.R.L. via Volta, 7 Erba (CO) - OLINAD VIAGGI  Via Carloni, 8 Como -  Rossocorallo Agenzia Viaggi 
Via Verza, 70, Canzo (CO) 
PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico sulla piattaforma MEPA, pari 

ad un complessivo importo di € 7.664,00= I.V.A. esclusa nella quale sono stati indicati i seguenti 

elementi economici: lo stesso risulta economicamente conveniente rispetto ai prezzi del 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

30
 -

 2
0/

03
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA ROVELLI

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

30
 -

 2
0/

03
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

http://www.icspuechererba.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Puecher" 
Via Majnoni, 3 – tel. 031-643271 

22036  – ERBA (CO) 
coic85600g@istruzione.it – coic85600g@pec.istruzione.it 

C.F : 93015030138 – Cod. Mecc. COIC85600G 
indirizzo internet: www.icspuechererba.edu.it 

 

mercato, offre professionalità pluriennale, garantendo esecuzione a regola d’arte e qualità della 

prestazione, in linea con le esigenze della scuola e nel rispetto di quanto pattuito; 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidata la Fornitura  mediante Trattativa 
Diretta sul MePA in quanto offerta risulta economicamente  conveniente, al miglior prezzo di 
mercato e rispondente alle esigenze della nostra Istituzione Scolastica oltre che rispettare il 
capitolato tecnico; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei 
requisiti di capacità generale  e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 
36/2023; 

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante 
procederà alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere 
generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 
76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso 
dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 
32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui 
gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 36/2023, 
l’affidamento diretto della Fornitura dei servizi mediante Trattativa Diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore Eolo S.r.l.  con sede legale 
in Via Alessandro Volta, 7,  22036 Erba (CO),  P.IVA 03256370135  per la fornitura di  servizi 
di organizzazione viaggi tutto incluso pari a € 7.664,00 =,  al netto di IVA e di altre imposte e 
contributi di Legge; 

• di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge 

n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

30
 -

 2
0/

03
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA ROVELLI

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

30
 -

 2
0/

03
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

http://www.icspuechererba.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Puecher" 
Via Majnoni, 3 – tel. 031-643271 

22036  – ERBA (CO) 
coic85600g@istruzione.it – coic85600g@pec.istruzione.it 

C.F : 93015030138 – Cod. Mecc. COIC85600G 
indirizzo internet: www.icspuechererba.edu.it 

 

• di richiedere, all’INAIL/INPS il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta 

aggiudicatrice 

• di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a 
caricare il Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 7.6640,00=, da imputare sul piano di destinazione A05. 
39 Programma Erasmus KA1 – Titolo: All Inclusive, CUP  F34C23000380001  dell’esercizio 
finanziario 2024; 

• di liquidare la spesa entro 30 gg. previo presentazione di fattura elettronica 

• di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega 

alla sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

• di pubblicare la presente Determina sull’albo on line sul sito dell’Istituzione scolastica, 

rinvenibile al seguente link www.icspuechererba.edu.it , nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito. 

 
 

 
 
 

                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                         Prof. Gian Maria Rovelli 

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice            

dell’Amministrazione digitale e  norme ad esso connesse) 

 
 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

30
 -

 2
0/

03
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA ROVELLI

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

30
 -

 2
0/

03
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

http://www.icspuechererba.edu.it/
http://www.icspuechererba.edu.it/

		2024-03-21T14:21:40+0100
	GIAN MARIA ROVELLI




